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در اماکن شلوغ ماسک بزنید

آنفلوآنزا در صدر بیماری‌های تنفسی اصفهان
شایع‌ترین  به‌عنوان  زمستانی  سرد  روزهای  این  در  آنفلوآنزا 
بیماری تنفسی در استان اصفهان مطرح است و پزشکان و 
مسئولان نظام سلامت به مردم توصیه می‌کنند که همانند 
دوران کرونا، شیوه‌نامه‌های بهداشتی را به‌ویژه در اماکن شلوغ 

رعایت کنند.
به گزارش ایرنا، هر سال با سرد شدن هوا در فصول پاییز و 
شیوع  مردم  بین  در  تنفسی  و  فصلی  بیماری‌های  زمستان، 
می‌کند  خود  درگیر  را  افراد  از  توجهی  قابل  تعداد  و  می‌یابد 
به‌طوریکه مراکز درمانی و کلینیک ها با افزایش مراجعه بیماران 

سرپایی یا حاد مواجه می‌شوند.
وزارت  واگیر  بیماری‌های  مدیریت  مرکز  سرپرست  گفته  به 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، رصد شرایط ۲ ماه اخیر 
افزایش  تدریجی  به‌صورت  آنفلوآنزا  نشان می‌دهد که شیوع 
یافته و به بیش از ۲۰ درصد در بین همه عفونت‌های تنفسی 
رسیده که نشان‌دهنده افزایش قابل توجه آنفلوآنزا در این فصل 

از سال است.
قباد مرادی با بیان اینکه الگوی شیوع امسال با سال‌های قبل 
از  برخی  در  گفت:  دارد،  همخوانی  کووید-۱۹  همه‌گیری  از 
استان‌ها، فراوانی آنفلوآنزا نسبت به سایر عفونت‌های تنفسی 

بیشتر است.
از طرفی، در گزارش اخیر سازمان بهداشت جهانی، مهمترین 
آنفلوآنزا،  جهان،  سطح  در  کنونی  حاد  ویروسی  بیماری‌های 
کووید- ۱۹ و سرماخوردگی اعلام شده ولی شواهدی مبنی بر 
گسترش بیماری ویروسی با علائم گوارشی منتشر نشده است.

ÁÁ آنفلوآنزا، عامل ۳۰ درصد بیماری‌های تنفسی
در اصفهان

به گفته مسوول گروه مبارزه با بیماری‌های واگیر مرکز بهداشت 
روزها  این  در  استان  در  تنفسی  بیماری  اصفهان، شایع‌ترین 
آنفلوآنزاست که ۳۰ درصد موارد عفونت‌های تنفسی را شامل 

می‌شود.
رضا فدایی افزود: براساس آزمایش‌هایی که در مراکز بهداشت 
استان انجام شده، شایع‌ترین عفونت تنفسی که مردم به‌دلیل آن 
به این مراکز مراجعه کرده‌اند، آنفلوآنزاست و پس از آن، خانواده 
ویروس‌های سرماخوردگی‌ قرار دارد اما ابتلا به کووید-۱۹ نیز 

در حد کمی گزارش شده است.
بهداشتی  معاونت  واگیر  بیماری‌های  با  مبارزه  گروه  مسوول 
دانشگاه علوم پزشکی اصفهان گفت: بخش زیادی از مشکلات 
افراد مانند تب، بدن‌ درد، گلو درد و سرفه در درجه  تنفسی 
اول ناشی از آنفلوآنزا و سپس مربوط به سرماخوردگی است و 
باید توجه داشت که خانواده ویروس‌های سرماخوردگی شامل 
انواع مختلفی است.فدایی با بیان اینکه شیوع این بیماری‌ها از 
اواخر آبان امسال آغاز شد و احتمال دارد تا اواخر دی‌ ماه جاری 
ادامه داشته باشد، اظهار کرد: پیش‌بینی می‌شود میزان شیوع این 
بیماری ها از بهمن کاهش یابد اما تا پایان زمستان باید منتظر 

تغییرات احتمالی باشیم.
به گفته وی، در هر شهرستان یک مرکز برای نمونه‌گیری از 

بیماران تنفسی وجود دارد که به‌صورت رایگان خدمات ارائه 
می‌کند درحالی‌که انجام این آزمایش‌ها در بخش خصوصی 

هزینه‌های بالایی دارد.
فدایی با تاکید بر اینکه شیوع بیماری های تنفسی و ویروسی 
در این فصل از سال طبیعی است، خاطرنشان کرد: هر سه یا 
پنج سال در همین زمان، چنین موجی از شیوع بیماری آنفلوآنزا 

را مشاهده می‌کنیم.
وی گفت: در مدارس نیز با توجه به غیبت‌ دانش آموزان به‌دلیل 

ابتلا به این بیماری‌ها متوجه افزایش شیوع آن می‌شویم.
ÁÁپرهیز از خوددرمانی

فدایی با تأکید بر پرهیز از خوددرمانی هنگام ابتلا به این بیماری 
مبتلا  تنفسی  بیماری‌های  به  فردی  وقتی  کرد:  تصریح  ها، 
می‌شود، باید دوره طبیعی بیماری را طی کند و آنتی‌بیوتیک‌ها 
نه‌تنها بی‌تأثیر هستند بلکه مصرف بی‌رویه آنها موجب مقاومت 

ویروسی در بدن می‌شود.
بهداشتی  معاونت  واگیر  بیماری‌های  با  مبارزه  گروه  مسوول 
دانشگاه علوم پزشکی اصفهان توصیه کرد: بیماران به پزشک 

مراجعه کنند و از مصرف خودسرانه دارو بپرهیزند.
فدایی با اشاره به گروه‌های آسیب‌پذیر مثل سالمندان، کودکان و 
زنان باردار گفت: این افراد به‌دلیل اینکه ممکن است مدت زمان 
بیماری در آن‌ها طولانی‌تر یا همراه با عوارض باشد باید مراقبت 

بیشتری از خود داشته باشند.
وی توصیه کرد: دانش آموزان و کارکنان مدارس نیز اگر بیمار 
شدند در منزل استراحت کنند و در شرایطی که علائم این 

بیماری‌ها را دارند به مدرسه نروند.
ÁÁ ضرورت رعایت دستورهای بهداشتی همانند

دوران کرونا
سخنگوی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان نیز به خبرنگار ایرنا 
گفت: با افزایش شیوع بیماری‌های تنفسی در اصفهان، لازم 
است مردم همانند دوران همه‌گیری کووید-۱۹ ، دستورهای 

بهداشتی را برای محافظت از خود و دیگران رعایت کنند.
پژمان عقدک با اشاره به افزایش بیماری‌های تنفسی در فصل 

زمستان، افزود: افراد مبتلا و کسانی که با آن‌ها در تماس هستند 
باید فاصله‌گذاری اجتماعی را رعایت و در اماکن شلوغ و تجمعی 

از ماسک استفاده کنند.
وی خاطرنشان کرد: شستن مکرر دست‌ها برای پیشگیری از 
ابتلا و مصرف مایعات، میوه‌ها و سبزی‌ها برای تقویت سیستم 

ایمنی بدن و بهبود سریع‌تر مؤثر است.
عقدک با بیان اینکه علائم ابتلا به آنفلوآنزا شدیدتر از کروناست، 
گفت: آلودگی هوا از عوامل مهم تضعیف کننده سیستم ایمنی 

بدن و تشدید علائم بیماری های تنفسی است.
وی، سرمای شدید هوا، فعالیت مدارس و دانشگاه‌ها و رفت و 
آمدها را برخی از دلایل افزایش موارد ابتلا به این بیماری‌ها 
دانست و تصریح کرد: اگرچه سویه کنونی خطرناک نیست اما 
افراد با بیماری‌های زمینه‌ای در معرض خطر بیشتری قرار دارند.

ÁÁآنفلوآنزا؛ بیماری شایع اما گاهی خطرناک
بر اساس رصدهای آزمایشگاهی وزارت بهداشت، بیشترین علت 
شیوع عفونت‌های تنفسی روزهای اخیر، ویروس آنفولانزای 
نوع A و زیرگونه H۱N۱ است؛ تزریق واکسن، عدم مصرف 
خودسرانه آنتی‌بیوتیک، مراجعه به پزشک در ۲۴ ساعت ابتدایی 
توصیه‌های  جمله  از  ماسک  از  استفاده  و  شدید  علائم  بروز 

متخصصان برای مقابله با این ویروس است.
آنفلوآنزا یک بیماری تنفسی و بسیار واگیردار شایع در فصل‌های 
سرد سال است که با علائمی چون شروع ناگهانی تب، سرفه، 
سردرد، درد ماهیچه‌ها و مفاصل، ضعف، گلودرد و گرفتگی یا 

ترشح بینی ظاهر می‌شود.
این بیماری برای برخی افراد مثل زنان باردار، کودکان زیر پنج 
سال، سالمندان بالای ۶۵ سال و افرادی که به بیماری‌های 
مبتلا هستند  متابولیک  یا  کلیوی  ریوی،  قلبی،  مانند  مزمن 
می‌تواند خطرناک باشد؛ همچنین افراد با نقص سیستم ایمنی 
ممکن است دچار علائم شدیدتر شوند و حتی احتمال مرگ‌ و 

میر در این گروه‌ها وجود دارد.
رعایت موازین بهداشتی و دریافت واکسن سالانه آنفلوآنزا از 

بهترین راه‌ها برای کاهش خطر و کنترل این بیماری است.
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بازنگری در بافت تاریخی؛ 
چالشی برای هویت 

اصفهان
تاریخ اصفهان گویای فراز و نشیب‌های 
که  شهری  است.  شهر  این  در  بسیاری 
روزگاری در اوج شکوفایی بوده و فرهنگ 
است  بوده  زبانزد  جهان  در  آن  هنر  و 
قرار  تاز  و  تاخت  آماج  نیز  روزگاری  و 
گرفته و به خاطر بی‌خردی حاکمان زمان، 
هنرش به تاراج رفته و بناهای باارزشش 
تخریب شده‌اند. آثاری که در زمانی به آن فخر می‌فروختند، رو به 
ویرانی گذاشتند.امروز تنها تاریخ اصفهان در بافتی نزدیک به ۲ هزار 
هکتار قرار گرفته است. بافتی که سال‌هاست به عنوان تنها نبض 
میراث فرهنگی این شهر تپش دارد. اخیراً خبری مبنی بر بازنگری 
با  در محدوده بافت تاریخی اصفهان منتشر شده است، آن هم 
این توجیه که این مناطق »دیگر ارزش تاریخی ندارند«. نظریه‌ای 
که برای خارج کردن بخش‌هایی از بافت تاریخی داده شده است. 
تصمیمی که به منظور تسهیل نوسازی بافت‌های فرسوده و رونق 
ساخت‌وساز در شهر اتخاذ شده، اما شاید این تصمیم همان مقدار 
اندک از بافت تاریخی اصفهان را که برای آن مانده است، نیز به تیغ 
تخریب بسپارد و پهنه تاریخی آن را کم و کمتر کند. توسعه شهر و 
ساخت‌وسازهای بی‌حد در اصفهان در چند دهه اخیر تأثیرات عمیقی 
بر بافت تاریخی این شهر گذاشته است. تغییراتی که باعث شده برخی 
مناطق تاریخی این شهر، ویژگی‌های میراثی خود را از دست بدهند 
و دیگر چیزی از هویت اصلی آن باقی نماند. محدوده‌هایی که با 
طرح‌های گوناگون بازسازی هر روز کوچک‌تر می‌شوند و نگرانی‌هایی 
برای آینده اصفهان ایجاد می‌کنند.اینکه چه میزان از تصمیماتی که 
برای شهر گرفته می‌شوند، کارشناسی‌شده است و چه کسانی در 
میز تصمیم‌گیری برای بافت تاریخی اصفهان می‌نشینند و خروجی 
آن چیست، مسئله‌ای است که در حال حاضر ذهن شهروندان را 
مشغول کرده و نگرانی‌هایی نیز در دل میراث‌دوستان اصفهان ایجاد 
کرده است. آیا در این میز، کارشناسان میراث فرهنگی هم حضور 
دارند و آیا مطالعاتی بر روی این کار صورت گرفته است یا مانند 
بسیاری از بناهای تاریخی این شهر که بدون مجوز و بی‌هیچ کار 
کارشناسی تخریب شده‌اند، تصمیماتی به صرف توسعه شهر و رها 
شدن از چالش‌ها گرفته می‌شود که تاکنون نیز حل نشده‌اند؟از سوی 
دیگر، این را هم باید در نظر داشت که حذف بخش‌هایی از محدوده 
تاریخی می‌تواند جایگاه جهانی اصفهان را به خطر بیندازد. بنابراین، 
مسئولان شهری باید با رویکردی کارشناسی و مشارکت نهادهای 
مسئول، به خصوص میراث فرهنگی، به حفاظت و بازآفرینی پایدار 
تصمیمات  این  به  اصفهان  میراث  آینده  بپردازند.  تاریخی  بافت 
بستگی دارد و نیازمند توجه و دقت بیشتری است. بی‌توجهی به 
تاریخ و فرهنگ هر نقطه از این شهر در این تغییرات می‌تواند 

آسیب‌های جدی به هویت فرهنگی اصفهان وارد کند.

سید مهدی رضوی
سرمقاله
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اگر چه نیم‌فصل لیگ چند روز پیش به پایان رسید و 
تیم‌ها وارد تعطیلات شدند؛ اما این موضوع در مورد 
سپاهان چندان صادق نیست. طلایی پوشان اصفهانی 
باید ۲۸ دی‌ماه سوپرجام را مقابل پرسپولیس برگزار 
کنند و براین‌اساس شاگردان کارترون فرصت چندانی 

برای استراحت ندارند. 

ورزش

 سپاهان بیگانه با 
تعطیلات در اردوی کیش

 پایتخت جدید 
مکران است
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در اماکن شلوغ ماسک بزنید

آنفلوآنزا درصدر 
بیماری‌های تنفسی اصفهان

1
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 بار روانی را باید از روی 
کشتی برداریم
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اجرایی شدن ۹۰ درصد مصوبات 
کارگروه رفع موانع تولید اصفهان
6

 نرخ بیکاری در فصل پاییز
 به ۷.۲ رسید

تب نه‌چندان تند گردشگری 
زمستانی در ایران

 سیاهه انتشار؛ کلید شناسایی منابع آلودگی هوا

 مرکز آمار ایران اعلام کرد: در پاییز ۱۴۰۳ نرخ بیکاری
  جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر ۷.۲ درصد و نرخ مشارکت اقتصادی

 ۴۱.۲ درصد بوده است

 گردشگری زمستانه نمونه کوچک و تنها یکی از هزاران دلیل جذاب 
بودن ایران برای گردشگران داخلی و خارجی است. آنچه همه خوبان 

دارند، این سرزمین بیش از آنها دارد
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شایع‌ترین بیماری تنفسی در استان در این روزها آنفلوآنزاست که ۳۰ درصد موارد عفونت‌های تنفسی را 
شامل می‌شود. بر اساس رصدهای آزمایشگاهی وزارت بهداشت، بیشترین علت شیوع عفونت‌های تنفسی 

روزهای اخیر، ویروس آنفولانزای نوع A و زیرگونه H۱N۱ است

 گفتگو با محمدرضا یاری به بهانه نمایشگاه »غیرتکراری« 

 هنوز در حال کشف خود هستم
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